La volonté humaine doit y collaborer et s'appliquer fermement à la réaliser :

- M 131, 24 : spiritali facias vigere proposito
 M 133, 26 : haec studeamus exercere quae praecipis
 M 138, 17 : ut nos divinis rebus tribuas studere veraciter

Ainsi se réalisera la rectitude de l'action humaine qui évite le mal et suit le droit chemin :

- M 134, 22 : ad ea quae recta sunt tuorum dirige voluntates
 M 136, 21 : quae sunt recta sectari
 M 137, 12 : praestet nobis amare quae recta sunt
 M 137, 16 : tam in nobis quam in aliis quae sunt justa servemus
 M 138, 10 : amare quae recta sunt et perversa vitare
 M 138, 26 : omnia vitando quae mala sunt et bona cuncta sectando

La conduite sera alors conforme à la profession chrétienne et donc à la vérité :

- M 131, 21 : ut quae sacris mysteriis profitemur piis actionibus exsequamur
 M 131, 11 : ut in tua gratia veraciter confidentes
 M 133, 25 : ad tuae reducti semper tramitem veritatis

Thème des Lupercales.

La comparaison peut aller plus loin encore et nous permettre de retrouver dans les messes un écho assez précis, bien qu'un peu atténué, du culte des Lupercales. Divers indices tout d'abord laissent à penser que les messes repoussent un culte païen ; le principal de ces indices est l'opposition constante établie entre les fautes des chrétiens et les péchés du dehors (*alienus, externus*)¹.

Mais il y a plus : plusieurs expressions évoquent la course, les chants et les joies malsaines des Lupercales. La citation du Psaume 118, 32, dont la présence nous avait frappé dans la messe XVIII-XXXVII, se retrouve ici :

M 133, 19 : ut viam tuam devota mente currentes

Le thème du sentier est plusieurs fois repris ou évoqué :

- M 133, 26 : tramitem veritatis
 M 136, 27 : acquitatis tramite
 M 22, 8 : diabolica sectando vestigia

On fait allusion à des joies terrestres :

- M 131, 24 : corporeis... delectationibus
 M 134, 27 : cupiditatibus terrenis
 M 22, 5 : terrenis affectionibus
 M 22, 7 : infimis voluptatibus

Une sainte résolution s'oppose ici aux mauvaises résolutions de la lettre :

- M 131, 24 : spiritali proposito
 L 1, 9 : malivolentiae proposito
 L 10, 4 : perversumque apostatandi propositum

La messe XXVIII-XVIII, dans la préface, montre comment on s'éloigne de la communion avec Dieu :

M 136, 26 : a tua participatione discedere

Or la lettre montrait pareillement comment les partisans des Lupercales s'éloignaient de l'union divine :

- L 2, 8 : ab ipsius Dei conjunctione disceditur
 L 9, 2 : non potes enim mensae Domini participare et mensae daemoniorum